
Posudek na diplomovou práci 

Diplomant: Bc. Ondřej Doležal 
 

Téma: Zdanění finančních institucí  
 

 

Obsah diplomové práce: 

1. Korporátní zdanění a rozdílnost finančních institucí od ostatních korporací 

2. Zdanění finančních institucí v zahraničí a jeho koordinace 

3. Analýza a predikce daňového výnosu  

 

Přínos diplomové práce: 

Autor se zabývá velmi aktuálním tématem, neboť zdanění finančních institucí a jeho 

harmonizace na evropské úrovni je dlouhodobě sledována a analyzována. Autor představil 

výhody a nevýhody zdanění finančních institucí, legislativní normy – směrnice a jejich vývoj, 

možné formy zdanění institucí a srovnání s dalšími státy, kde je již daň zavedena. 

Autor pracoval zcela samostatně, podařilo se mu napsat práci logicky utříděnou a 

přehlednou. Je patrné, že téma autora zajímá. 

Celková úroveň diplomové práce: 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Práce je dle mého názoru výborná, neboť autor prokázal schopnost srozumitelně 

vysvětlit a zhodnotit všechny aspekty zvoleného tématu, k čemuž využil českou a hlavně 

zahraniční literaturu, aktuální internetové zdroje, zákony a další podzákonné normy. 

Autor se věnuje podrobněji položkám, které ovlivňují tvorbu rezerv, jako jsou 

bankovní záruky, úvěry či rezervy v pojišťovnictví.  

Zajímavá a přínosná část vychází z modelového přístupu k problematice, kde se 

diplomant zabýval nejen lineárním, ale též kvadratickým přístupem. 

Úroveň práce s literaturou: 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Diplomant prokázala schopnost práce s našimi i zahraničními aktuálními zdroji. Použil 

řadu elektronických zdrojů a legislativních norem – viz též výše 

Úroveň analytické části diplomové práce: 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Práce obsahuje dílčí analytické pasáže, vlastní zkoumání autora pomocí modelového 

přístupu a kladně lze hodnotit i vlastní interpretaci výsledků a prognózy vývoje daňového 

výnosu. Je třeba hodnotit její přehlednou a logickou strukturu. 

 Formální úroveň práce: 

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 



Práce je doplněna řadou grafů a tabulek, které čtenáři názorně ilustrují stav a vývoj 

sledovaných veličin. Jsou pečlivě uváděny zdroje, z kterých autor jednotlivé údaje čerpal.  

Otázky k obhajobě: 

1. Domníváte se, že by po zavedení bankovní daně v České republice došlo k 

distorznímu chování finančních institucí? 

2. Pokud by došlo ke znovuzavedení druhého pilíře důchodového systému, mělo 

by zdanění finančních institucí pozitivní či spíše negativní vliv? 

 

Závěr: 

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce 

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu 

 

V Praze dne 25.4.2018     Jarmila Radová 

 


